Anhang:

Die Veränderungen der Grenzen der Erzdiözese Wien -  Urkunden und 
Akten

1.

Erzbischof Max Gandolph von Salzburg und Bischof Leopold Kollonitsch von 
Wiener Neustadt entwerfen einen Vertrag über die Einbeziehung des Wiener 
Neustädter Distrikts in die Diözese Wiener Neustadt bei gleichzeitiger Unter
stellung dieser Diözese unter die Metropolitangewalt der Erzbischöfe von 
Salzburg.
Salzburg 1679 Februar 9.

Nichtratifizierter Entwurf. DAW, Bistum Wiener Neustadt, 1679 Februar 9.

Notum sit Universis, ad quos pertinet, quod cum Celsissimo et Reverendissimo 
Principi ac Domino, Domino Maximiliano Gandolpho Archiepiscopo Salisbur- 
gensi, Sanctae Sedis Apostolicae Legato etc. Nomine et pro parte illustrissimi 
et Reverendissimi Domini, Domini Leopoldi comitis a Kolloniz, Episcopi 
Neostadiensis et Ordinis Sancti Joannis Hierosolymitani Equitis debita cum 
Reverentia fuerit expositum, dictum Episcopatum et Dioecesin Neostadiensem 
tarn angustis coarctam esse limitibus, ut se ultra unicam illam Civitatem 
Neostadium nuncupatam non extendat, ac proinde eius ampliationem a prae- 
fato Illustrissimo Episcopo pro ipsius laudabili Religionis et animarum zelo, 
necnon maiori dignitatis Episcopalis decore impense desiderari, quae vel 
omnium commodissime fieri posset, si Ecclesiae et Parochiae in illo Districtu

223) Wiener Diozesanblatt 1925, S. 5 f.
224) Wiener Diozesanblatt 1937, S. 100 i ;  Auszug im Dokumentenanhang Nr. 10.
225) Wiener Diozesanblatt 1969, S. 77 f.
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sitae et ad Diocesin Salisburgensem spectantes recepta quadam compensatione 
eidem Episcopatui Neostadiensi cederentur et ad ilium transferentur, alteme- 
moratus Celsissimus et Reverendissimus Princeps et Archiepiscopus habita 
desuper matura deliberatione, attenta quoque amplitudine suae Dioecesis et 
potissimum considerando, quod praedictus districtus, utpote in inferiori Aus
tria positus, tarn longe hinc remotus ac dissitus sit, ut Cleri et illorum 
Parochianorum praesertim ob haereses in vicina Hungaria impune grassantes 
vix Sufficiens ratio, Cura ac inspectio haberi possit, illis quoque Diocesanis 
valde grave accidat pro suscipiendis Sacris Ordinibus, in Causis ad forum 
Ecclesiasticum spectantibus aliisque negotiis occurrentibus ex locis tarn lon- 
ginquis ad Ordinarium Suum recurrere, ad Cultum divinum animarumque 
salutem magis promovendam de Consensu Reverendissimi Sui Capituli Metro- 
politani cum praelibato Illustrissimo ac Reverendissimo Episcopo, ad benepla- 
citum tarnen et ratihabitionem Sanctae Sedis Apostolicae, sequentem inivit 
conventionem et concordiam, videlicet quod antememoratae Ecclesiae et Paro- 
chiae unacum Monasterio Monialium Ordinis Sancti Augustini Canonicarum 
Regularium ad S. Jacobum in Kürchperg cum omnibus suis Juribus, apperti- 
nentiis et dependentiis imposterum et perpetuis futuris temporibus censeri et 
esse debeant Dioecesis Neostadiensis, prout easdem Ecclesias, Parochias et 
Monasterium Reverendissima Sua Celsitudo pro Se et Successoribus suis 
vigore huius Conventionis et Concordiae omni meliori modo, Jure et forma in 
perpetuum et irrevocabiliter saepedicto Episcopatui Neostadiensi cedit et 
renunciat easque cum praefato Monasterio ita cessas et renuntiatas esse vult; 
sunt autem Ecclesiae et Parochiae sequentes: Ad S. Martinum in Clam et S. 
Vitum in Schodtwien, ad S. Paulum in Prein, ad S. Nicolaum in Prigglitz, ad S. 
Dionysium in Pottschach, ad Beatam Mariam Virginem in Neunkürchen, ad S. 
Aegidium in Rach, ad S. Jacobum in Kürchperg, ad S. Margaretham in 
Kürchau, ad S. Udalricum in Feistriz, ad S. Joannem Baptistam in Aspang, ad 
S. Andream in Sebenstain, ad S. Georgium in Zöbern, ad S. Bartholomaeum in 
Hochenneukürchen, ad S. Stephanum in Krumpach, ad Ss. Apostólos Petrum 
et Paulum in Schönau, ad S. Joannem Baptistam in Kürchschlag, ad Ss. 
Apostólos Petrum et Paulum in Wismath, ad S. Laurentium in Hochenwol- 
chersdorff et Schwarzenbach, ad S. Jacobum in Liechtenegg, ad S. Vitum in 
Edliz, ad S. Lambertum in Promberg, ad S. Georgium in Pütten, ad S. Jacobum 
in Liechtenwerth, ad S. Nicolaum in Lanzenkürchen, ad S. Paulum in Eggen
dorf, ad S. Martinum in Vischau, ad Beatam Mariam Virginem in Mennigkür- 
chen, ad Ss. Apostólos Petrum et Paulum in Schöffer, ad S. Aegidium et 
Jacobum in Weichersdorff, ad S. Aegidium in Stainfeldt, ad Beatam Mariam 
Virginem in Wamasfeldt, ad S. Leonardum in Piesting et S. Georgium in 
Dreystötten, ad S. Joannem Baptistam in Schwarza, ad S. Vitum in Puechberg, 
ad S. Michaelem in Grienbach, ad S. Petrum in Muettmansdorff, ad S. 
Valentinum in Valentein, ad S. Laurentium prope Neukürchen. Quo etiam 
pertinent filiales ad praenominatas Ecclesias et Parochias sub certis suis 
invocationibus spectantes. Ut vero decrementum, quod inclytus Archiepisco- 
patus et Dioecesis Salisburgensis per Cessionem et renuntiationem huiusmodi 
patitur, aliquo modo compensetur ac resarciatur, inter eundem Celsissimum et 
Reverendissimum Archiepiscopum et Principem Salisburgensem ac Illustrissi- 
mum et Reverendissimum Episcopum Neostadiensem ad eiusdem Sanctae 
Sedis Apostolicae ratificationem conventum fuit ulterius, ut Episcopatus et
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Episcopi Neostadienses pro tempore existentes deinceps et pariter perpetuis 
futuris temporibus sint et esse debeant subiecti et Suffraganei Metropolitanae 
Ecclesiae Salisburgensis et consequenter Archiepiscopos Salisburgenses tan- 
quam suos Metropolitanos agnoscere, revereri iisque debite obtemperare tene- 
antur, et ut Archiepiscopis Salisburgensibus, qui erunt pro tempore, in prae- 
dictos Episcopos Neostadiensem omnis illa Superioritas, Jurisdictio ac Pote- 
stas, gratis tarnen et sine omni onere vel sumptibus Episcopi Neostadiensis in 
omnibus et per omnia competat ac competeré debeat, quibus Metropolitani 
quoad Episcopos et Ecclesias sibi subiectas et Suffraganeas de Jure vel 
Consuetudine gaudent et gaudere noscuntur. Per hanc autem Conventionem 
seu Concordiam ambae partes Juri Patronatus, quod Sacra Caesarea Maiestas 
tanquam Archidux Austriae habet et usque hue habuit nominandi scilicet et 
Praesentandi personam Idoneam ad Episcopatum Neostadinesem nihil deroga- 
tum, sed id salvum et inviolatum manere volunt. Quam Cessionem, renuntiatio- 
nem et respective subiectionem cum omnibus et singulis hoc Instrumento 
contentis idem Celsissimus Princeps et Archiepiscopus Salisburgensis cum suo 
Reverendissimo Capitulo ex una, et Illustrissimus Episcopus Neostadiensis 
altera ex parte semper et perpetuo ratas, gratas, validas et firmas habere, 
tenere et inviolabiliter observare, nec sub ullo praetextu, Causa, ratione, iure, 
titulo et modo, cogitatis et non cogitatis per se vel suos Successores, directe vel 
indirecte, in Judicio vel extra, contra facere, dicere, venire, excipere aut in 
Contrarium experiri pro se et dictis suis Succesoribus vicissim promiserunt, ac 
pro omnium hic contentorum maiori firmitate ac robore praeter Sigillorum 
appensionem Praesens Instrumentum manibus propriis subscripserunt. 
Datum Salisburgi 9. Februarii 1679. 
et Neostadii

2 .

Erzbischof Hieronymus Colloredo von Salzburg und Bischof Johann Heinrich 
Kerens von Wiener Neustadt schließen einen Vertrag über die Abtretung der 
Pfarren des Wiener Neustädter Distrikts an die Diözese Wiener Neustadt. 
Salzburg 1782 Oktober 11 und Wiener Neustadt Oktober 29.

Originale: Konsistorialarchiv Salzburg und Diözesanarchiv St. Pölten.
Abschriften: AVA, AK Fsz. 57 (28) 269 ex Decembri 1782, fol. 7r-8r; DAW, 
Bistum Wiener Neustadt, 1782 Okober 29.
Drucke: Personalstand der Geistlichkeit der Erzdiözese Salzburg 1858; Wiener 
Diözesanblatt 1872, S. 143-147; Kusej (Anm. 11) 329 ff. (Mit orthographischen 
Abweichungen). Regest: Gerhard Winner, Das Diözesanarchiv St. Pölten (St. 
Pölten 1962) 359.

Notum sit universis, ad quos pertinet, quod cum Celsissimo ac Reverendissimo 
Domino Domino Hieronymo Josepho Archiepiscopo et S. R. I. Principi Salis- 
burgensi, Sanctae Sedis Apostolicae Legato nato, ac Germaniae Primati etc. 
etc. per Sacrae Regio-Caesareae ac Apostolicae Majestatis Suae Supremum 
Aulae Cancellarium Dominum Henricum Comitem a Bluemeggen sub 12ma 
Junii anni currentis expositum fuerit, praedictam Sacram Regio-Caesaream et
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Apostolicam Majestatem vehementer ac summopere desiderare, ut Parochiae 
illae, quae in Confiniis Austriae inferioris ac Styriae sitae ad Archiepiscopa- 
tum Salisburgensem jure ordinario hactenus pertinuerunt, facilitandae ac 
efficacius gerendae animarum curae ergo, Episcopatui Neostadiensi prope 
Viennam plene ac omnimode cederentur illique in perpetuum unirentur, inter 
altememoratum Celsissimum ac Reverendissimum Principem et Archiepisco- 
pum, praevia desuper matura deliberatione, et considerando, quod ille distric
t s ,  in quo praedictae Parochiae sitae sunt, tarn longe hinc remotus ac dissitus 
sit, ut tum Cleri, tum Parochianorum sufficiens ratio, cura et inspectio haberi 
vix ac ne vix quidem possit, ad Cultum divinum, animarumque Salutem 
impensius promovendam, de Consensu Reverendissimi sui Capituli Metropolit- 
anitici, ad Beneplacitum tarnen et Ratihabitionem Sanctae Sedis Apostolicae 
ex una, atque Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Henricum Joan- 
nem Episcopum Neostadiensem prope Viennam altera ex parte eatenus con- 
ventum fuerit, quod praedictae Parochiae unacum Monasterio Canonissarum 
regularium Ordinis S. Augustini ad S. Jacobum in Kirchberg et nonnullis 
Beneficiis in eodem d istrict sitis pariter cum omnibus suis juribus, apperti- 
nentiis ac dependentiis in posterum et perpetuis futuris temporibus censeri et 
esse debeant pars Dioecesis Neostadiensis, prout easdem Parochias, Monaste- 
rium et Beneficia Reverendissima Celsitudo Sua pro Se et Successoribus suis 
vigore hujus Conventionis libere, absque ulla reservatione aut conditione, omni 
meliori modo, jure ac forma in perpetuum et irrevocabiliter saepedicto Episco
patui Neostadiensi renunciat, cedit ac relinquit, eademque ita renunciata, 
cessa ac relicta esse et manere vult.
Sunt autem Ecclesiae et Parochiae sequentes: ad S. Joannem Baptistam in 
Aspang, ad S. Vitum in Buchberg, ad S. Georgium in Dreystoetten, ad S. Vitum 
in Edlitz, ad S. Paulum in Eggendorf, ad S. Udalricum in Feistritz, ad S. 
Martinum in Fischau, ad S. Michaelem in Grünbach, ad S. Bartholomaeum in 
Hochneukirchen, ad S. Laurentium in Hochwolkersdorf, ad S. Margaretham in 
Kirchau, ad S. Jacobum in Kirchberg cum Beneficio in Kranichberg, ad. S. 
Joannem Baptistam in Kirchschlag, ad S. Martinum in Klamm, ad S. Ste
phanum in Krumbach, ad S. Nicolaum in Lanzenkirchen, ad S. Jacobum in 
Lichtenegg, ad S. Jacobum in Lichtenwerd, ad S. Laurentium in Lorenzen, ad 
B. V. Mariam in Mennigkirchen, ad Ss. Apostólos Petrum et Paulum in 
Muthmannsdorf, ad B. V. Mariam in Neunkirchen, ad S. Leonardum in 
Piesting, ad S. Dionysium in Pottschach, ad S. Paulum in Prein, ad S. Nicolaum 
in Prieglitz, ad S. Lambertum in Promberg, ad S. Georgium in Pütten, ad S. 
Aegidium in Rach, ad S. Thomam in Rothengrueb, ad S. Vitum in Schottwien 
cum Beneficio ibidem, ad Ss. Apostólos Petrum et Paulum in Schoeffern, ad Ss. 
Apostólos Petrum et Paulum in Schoenau, ad B. V. Mariam in Schutz, ad S. 
Joannem Baptistam in Schwarzach, ad S. Bartholomaeum in Schwarzenbach, 
ad S. Andream in Sebenstein, ad S. Aegydium in Steinfeld, ad S. Valentinum in 
Valentein,ad B. V. Mariam in Waidmannsfeld, ad S. Jacobum in Weikersdorf, 
ad Ss. Apostólos Petrum et Paulum in Wiesmath, ad S. Georgium in Zoebern 
cum Beneficio in Gschaid; quibus etiam accensendae veniunt Ecclesiae filiales 
ad praenominatas Ecclesias et Parochias sub certis suis invocationibus spec- 
tantes, et si quae aliae ad praefatum districtum pertinentes Ecclesiae hic 
expressae non fuerint, etiam pro expressis habendae.
Quam cessionem, renunciationem ac translationem cum omnibus et singulis
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hoc instrumento contentis idem Celsissimus ac Reverendissimus Episcopus 
Neostadiensis ex parte altera semper ac perpetuo ratas, gratas, validas ac 
firmas haberi volunt, ac pro earum majori firmitate ac robore praeter sigil- 
lorum appensionem manibus propriis subscripserunt.

Datum Salisburgi die undécima mensis Octobris anno millesimo septingenté
simo octogésimo secundo et Neostadii die vigésima nona eiusdem mensis et 
anni.
Hieronymus. Henricus Joannes Episcopus Neostadiensis. Vigilius Princeps de 
Firmian, Praepositus. Sigismundus, S. R. J. Dapifer haered. Comes de Zeil et 
Strauchburg, Decanus. Carolus Hannibal Comes a Dietrichstein, Senior.

3.

Papst Pius VI. bestätigt den zwischen dem Erzbischof von Salzburg und dem 
Bischof von Wiener Neustadt geschlossenen Vertrag über die Abtretung der 
Pfarren des Wiener Neustädter Distrikts an die Diözese Wiener Neustadt. 
Rom 1783 Jänner 21.

Abschrift: AVA, AK Fsz. 57 (28) 98 ex Martio 1783, fol. 7r-8v.

Druck: Wiener Diözesanblatt 1872, S. 157 (mit unrichtiger Datierung auf 1783 
Jänner 11 und mit abweichenden Schreibungen der Namen).

Salisburgensis et Neostadiensis Cessionis.

Exposuerunt humiliter Sanctitati Suae Celsissimus ac Reverendissimus Domi
nus Archiepiscopus Salisburgensis, nec non Reverendus Dominus Dominus 
Episcopus Neostadiensis, in Salisburgensi Archiepiscopatu plures extare 
Paroecias in confiniis Austriae inferioris ac Styriae tarn longe a civitate 
Salisburgensi dissitas, ut spirituali animarum saluti consulere ac pastoralia 
munia in illis exercere Archiepiscopi vix possint; contra vero cum eaedem 
Paroeciae viciniores sint Neostadiensi Episcopatui, melius uberiusque per 
eundem Neostadiensem Episcopum spirituali incolarum bono et Cleri discipli- 
nae prospici posse. Qua de re praedictus Salisburgensis Archiepiscopus, 
Capituli Suae Metropolitanae Ecclesiae accedente consensu in eam sententiam 
venit, ut annuendo etiam votis Sacrae Caesareae Apostolicae Majestatis eas- 
dem Paroecias Episcopatui Neostadiensi perpetuo cederet ac renunciaret, 
juxta instrumentum sub beneplácito Sedis Apostolicae confectum tenoris 
videlicet sequentis: [Es folgt eine vom Wiener Nuntius, Erzbischof Garampi, 
am 2. Jänner 1783 beglaubigte Abschrift des Cessionsvertrages vom 11./ 
29. Oktober 1782],
Cum autem Iidem Salisburgensis Archiepiscopus et Episcopus Neostadiensis 
Eandem Sanctitatem Suam humiliter supplicaverint, ut eandem cessionem de 
Apostolicae potestatis plenitudine confirmare dignaretur, Eadem Sanctitas 
Sua ea, qua pollet, vigilantia et sollicitudine in quamlibet Ecclesiam et, 
quantum in Domino fas est, spirituali populorum utilitati prospicere cupiens, 
piis etiam Sacrae Caesareae Apostolicae Majestatis votis obsecundare inten-
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dens de Apostolicae potestatis plenitudine praefatum Instrumentum Cessionis 
et Renunciationis ac Translationis cum omnibus et singulis in eodem Instru
mento contentis benigne approbare et confirmare dignata fuit mandavitque 
expediri Decretum ac referri inter acta Sacrae Congregationis consistorialis. 
Datum Romae hac die 21. Januarii 1783.
(L.S.) Petrus Maria Higronus, Sacrae Congregationis Consistorialis Secretarius

4.

Papst Pius VI. verfügt auf Bitte des Wiener Erzbischofs Migazzi die Einverlei
bung der ehemaligen Diözese Wiener Neustadt und des Viertels Unter dem  
Manhartsberg in die Erzdiözese Wien.
Roml784 November 8.

Original: DAW, Erzbistum Wien, 1784 November 8.
Druck: Wiener Diözesanblatt 1872, S. 179-182 (mit abweichenden Lesarten, 
bes. bei den Ortsnamen).

Viennen. Incorporationis Ecclesiarum Parochialium ac Cappellaniarum Loca- 
lium, seu Vicariatuum.

Suppresso et nuper extincto per Sanctissimum Dominum Nostrum Pium PP. 
VI. Episcopatu Neostadiensi per Consistoriale Decretum sub Datum diei 14. 
mensis Septembris currentis anni, cum Eminentissimus et Reverendissimus 
Dominus Cardinalis de Migatiis, Viennensis Archiepiscopus eamdem Sanctita- 
tem Suam humiliter supplicaverit, quatenus cum Urbe et Dioecesi praefata 
Neostadiensi non modo Universum illum incorporare Districtum, qui est 
complementum quartae Partis inferioris Austriae, quae iuxta Civilem descrip- 
tionem ab inferiori sylva Viennensi vulgo Viertel-Unter-Wiener-Wald nuncu- 
patur, et versus Meridiem usque ad Styriae Montem Semering excurrit, versus 
Orientem autem ad confinia Hungariae protenditur, quique, inquam, Distric- 
tus vigore Instrumenti a Salisburgensi Archiepiscopo factae cessionis et iam 
superiori anno a Sanctitate Sua approbati Neostadiensi Episcopatui fuit 
adscriptus, verum etiam ab Ordinaria Jurisdictione, potestate et Superioritate 
Modernorum, quorum ad hoc expressus etiam accedit assensus, et pro tempore 
existentium Episcopi ac Capituli et Canonicorum Cathedralis Ecclesiae Passa- 
viensis, quartam Partem inferioris Austriae juxta praefatam descriptionem ab 
inferiori Monte Sancti Manhardi vulgo Viertel Unter-Mainhartsberg nuncupa- 
tam, ac inter Danubium, Moravam et Theyam fluvios positam, ad Orientem 
autem ab Hungaria sito in Confinibus Oppido Marchegg, ad Septemtrionem 
vero a contermino Moraviae Marchionatu Oppidis Rötz, Laha et Feldspurg 
separatam perpetuo dismembrare, disjungere atque eximere, sicque dismem- 
bratam, disjunctam atque exemptam Archiepiscopali suae Dioecesi Viennensi 
adscribere et incorporare dignaretur; eadem Sanctitas Sua, omnibus mature 
perpensis, spirituali animarum bono ac saluti consulere volens, piis etiam 
Sacro-Caesareae et Apostolicae Majestatis votis ac desiderio obsecundare 
intendens, ad mei infrascripti relationem de Pontificiae ac Apostolicae potesta
tis plentiudine Urbem Dioecesimque Neostadiensem praefatas ac Districtum
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ilium, qui est complementum quartae Partis Inferioris Austriae ab Archiepis- 
copali Dioecesi Salisburgensi, ut supra separatum, et suppressae Neostadiensi 

- Dioecesi adscriptum, qui universim sequentes sexaginta Parochiales Ecclesias 
et unum Beneficium Curatum complectitur, nempe:
In Decanatu Neostadiensi: Parochiam ad Beatam Virginem Mariam Neostadii, 
cum Beneficio ad S. Leopoldum in suburbio, Parochiam ad Sanctissimam 
Trinitatem Neostadii, -  ad S. Martinum in Vischau, -  ad S. Aegidium in 
Steinfeld, -  ad S. Georgium in Dreystetten, -  ad S. Paulum in Eggendorf, -  ad
S. Michaelem in Grynbach, -  ad S. Radegundem in Katzelsdorf, -  ad B. V. 
Mariam in Kirchbühel, ad S. Nicolaum in Lansenkirchen, ad S. Jacobum in 
Lichtenwerth. Cappellaniam Localem ad S. Joannem Baptistam in Maiiers- 
dorf. Parochiam ad Ss. Petrum et Paulum in Mutmannsdorf, -  ad S. Leo- 
nardum in Piesting, -  ad S. Rupertum in Scheuchenstein, -  ad S. Crucem in 
Theresienfeld, Parochiam ad S. Jacobum in Wallegg, -  ad B. V. Mariam in 
Waidmannsfeld, -  ad S. Jacobum in Weikersdorf, Cappellaniam Localem ad S. 
Annam in Wurflach.
In Decanatu Novemecclesiensi: Parochiam ad B. V. Mariam in Semering; -  ad 
S. Joannem in Johannen; -  ad S. Martinum in Klam; -  ad S. Laurentium in 
Lorenzen; -  ad B. V. Mariam in Neunkirchen; -  ad S. Paulum in Prein; -  ad S. 
Dionysium in Pottschach; -  ad S. Nicolaum in Prigles; -  ad S. Vitum in 
Puchberg, -  ad S. Georgium in Pütten; -  ad S. Vitum in Schottwien. Cappell
aniam Localem ad S. Andream in Sebenstein. Parochiam ad S. Joannem 
Baptistam in Schwarzau. Cappellaniam Localem ad B. V. Mariam in Walpers- 
bach.
In Decanatu Kirchschlagensi: Parochiam ad S. Joannem Baptistam in Kirch
schlag; -  ad S. Bartholomaeum in Hochneukirchen. Cappellaniam Localem ad 
S. Magdalenam in Gschaid. Parochiam ad S. Laurentium in Hochwolkersdorf; 
-  ad S. Stephanum in Krumbach. Cappellaniam Localem ad S. Marcum in 
Lembach. Parochiam ad S. Jacobum in Lichtenegg; -  ad B. V. Mariam in 
Hollenthon; -  ad Ss. Petrum et Paulum in Schoffern; -  ad Ss. Petrum et Paulum 
in Schönau; -  ad S. Bartholomaeum in Schwarzenbach; ad Ss. Petrum et 
Paulum in Wismat; ad S. Georgium in Zöbern.
In Decanatu Kirchbergensi: Parochiam ad S. Jacobum in Kirchberg prope 
montem Wexel; ad S. Joannem Baptistam in Aspang; -  ad S. Lambertum in 
Bromberg; -  ad S. Vitum in Edlitz; -  ad S. Udalricum in Feistritz; -  ad S. 
Martinum in Hassbach; -  ad S. Margaritham in Kirchau. Cappellaniam 
Localem ad S. Ursulam in Kranichberg. Parochiam ad B. V. Mariam in 
Möchkirchen. Cappellaniam Localem ad S. Petrum in Neuwald. Parochiam ad 
S. Aegidium in Raach; -  ad B. V. Mariam in Thernberg; ad S. Valentinum in 
Valentein et ad S. Magdalenam in Scheiblingkirchen Archiepiscopali Vien- 
nensi Jurisdictioni subjicere et incorporare benigne dignata est. Similiter, 
expresso ad hoc accedente modernorum Episcopi et Capituli Passaviensis 
consensu, ab eadem Dioecesi quartam partem inferioris Austriae ab inferiori 
monte S. Manhardi vulgo Viertel Unter Manhartsberg nuncupatam, quae 
sequentes Parochiales Ecclesias tarn Seculares, quam Regulares complectitur, 
nempe:
In Decanatu Stokeraviensi: Ecclesiam in Aichenbrunn; Asperstorff; Breitten- 
weyda; Eggendorff; Enzerstorff; Gaubitsch; Gnadendorff; Hadres; Hagenberg; 
Harras; Kammerstorff; Mailberg; Naperstorff; Oberhollabrunn; Oberstincken-
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brunn; Obritz; Patzmannstorff; Pyra; Roggendorff ;Stokerau; Seefeld; Sonn
berg; Stronnstorff; Wullerstorff; Wulzeshofen; Zwingendorf.
In Decanatu Hausleuthnensi: Abbstorff; Ernstbrunn; Grosmugl; Grosstelzen
dorff; Groswetzdorff; Genserndorff; Gollersdorff; Höberstorff; Herzogbier
baum; Hausleuthen; Karnabrunn; Leuzerstorff; Maisbierbaum; Mailebarn; 
Merkerstorff; Niederhollabrunn; Niederleiss; Niederrussbach; Neuaigen; 
Oberhauzenthal; Obertheren; Oberleiss; Pergau, Rohrbach; Senning; Sirn- 
dorff; Simonsfeld; Stettldorff; Stranzendorff; Weikersdorff.
In Decanatu Pillichstorffensi: Auerstall; Corneuburg; Cronberg; Deutschwa
gram; Eberstorff; Enzerstorff: Eibesthal; Gerastorff; Grossengerstorff; Har- 
mannstorff; Hüttendorff; Hörrerstorff; Kleinengerstorff; Leobendorff; Leo
poldau; Langen Enzerstorff; Mannhartsbrunn; Mistelbach; Maustränk; Nie- 
dercreuzstetten; Pillichstorff; Pellendorff; Pisamberg; Preittenlee; Pokflüss; 
Paastorff; Prinzendorff; Russbach; Raggendorff; Stetten; Stammerstorff; 
Schrik; Schieinbach; Traunfeld; Ulrichskirchen; Unterolberndorff; Wümitz; 
Wolfpässing; Wolkerstorff.
In Decanatu Hauskirchensi: Asparn an der Zeya; Drösing; Dürnkrutt; Gauner- 
storff; Gros Inzerstorff; Hochenrueperstorff; Hermleiss; Hauskirchen; Kett- 
lasbrun; Ladendorff; Loydesthal; Martinsdorff; Michelstetten; Niedersulz; 
Niederspaigen; Nieder Abbstorff; Neusidl; Obersulz; Palterndorff; Purawart; 
Ringlstorff; Sirndorff; Spannberg; Wenzerstorff; Wilferstorff; Zizerstorff.
In Decanatu Walterskirchensi: Altenruperstorff; Altenliechtenwart; Bernards- 
thal; Böhmischkrutt; Dobermannstorff; Erdberg; Fallbach; Falkenstein; 
Feldsperg; Hausbrunn; Hernbaumgarten; Hochenau; Hanifthal; Haderstorff; 
Kätzelstorff; Laa; Loosdorff; Neudorff; Ottenthal; Poysbrunn; Pottenhoff; 
Poystorff; Reinthal; Rabenspurg; Schrättenberg; Stizenhofen; Staaz; Träsen- 
hofen; Unterthemenau; Wildendiernbach; Walterskirchen; Wultendorff; Wözl- 
storff.
In Decanatu Orthensi: Ecclesiam in Asparn an der Donau; Ebenthal; Engel
hartstetten; Eggerzau; Grossenenzerstorff; Grossen Schweinbart; Gensem- 
dorff; Groissenbrunn; Götzendorff; Häringsee; Hirschstetten; Jedlerstorff; 
Jedlesee; Kagran; Kimmerleinstorff; Lassee; Leopoldstorff; Marchegg; Mat
zen; Marggrafneusidl; Obersiebenbrunn; Ollerstorff; Orth; Oberweyden; 
Probstorff; Preitstetten; Prottes; Raastorff; Stillfrid; Schoenkirchen; Stopfen
reith; Weikendorff; Wezlstorff; Weiddendorff; Zwerndorff.
In Decanatu Obermarkerstorffensi: Albemdorff; Deinzendorff; Haugstorff; 
Mitterrötzbach; Niederhof lein; Obermarkerstorf f; Oberrötzbach; Obernalb; 
Pulkau; Pfaffendorff; Platt; Rötz; Schrättenthal; Unternalb; Untermarker- 
storff; Waizendorff; Wartberg; Wazlstorff; Zellerndorff.
In Decanatu Cremsensi: Altenwörth; Pierbaum; Elsarn; Engabrunn; Edtstorff; 
Feuersbrunn; Grafenwörth; Haderstorff; Haizendorff; Höchenwart; Königs
brunn; Kirchberg am Wagram; Strass; Veis.
In Decanatu Röschitzensi: Eggendorff; Fahndorff; Frauendorff; Gettsdorff; 
Grosmeisldorff; Grosnondorff; Gunderstorff; Goesing, Gross; Meissau; Mitter- 
grabern; Mühlbach; Oberfeilabrunn; Praunstorff; Radibrunn; Röschitz; Ried
enthal; Rueperstall; Ravelsbach; Roseldorff; Schoengrabern; Stranning; Sit- 
zendorff; Unterrötzbach; Zierstorff; Zemling
perpetuo dismembran, dividi ac separari, nec non saepe dictae Viennensi 
Archiepiscopali Dioecesi uniri, incorporari et adscribi mandavit; iussitque
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expediri Decretum ac referri inter Acta Sacrae Congregationis Consistorialis. 
Datum Romae hac die octava Mensis Novembris anno Domini 1784.
(L.S.) Petrus Maria Higronus, Sacrae Congregationis Consistorialis Secreta
rais.

5.

Papst Pius VI. verfügt die Zuteilung des Gebietes der aufgehobenen Diözese 
Wiener Neustadt an die Erzdiözese Wien.
Rom 1785 Jänner 28.

Auszug aus der Bulle „Inter plurimas“ über die Errichtung der Diözese St. 
Pölten.
Druck: Kerschbaumer, Geschichte des Bisthums St. Pölten II, S. 699-709, hier 
700.

Motu proprio et ex certa scientia deque Apostolicae potestatis plenitudine in 
dicta civitate Neostadiensi sedem et cathedram episcopalem, nec non cathedra- 
lem ecclesiam et in ea dignitatem ac mensam Episcopales cum universa 
Dioecesi Neostadiensi, nec non titulum et denominationem Episcopi Neosta- 
diensis Apostólica Authoritate perpetuo supprimimus et extinguimus, dictam- 
que civitatem Neostadiensem illiusque Dioecesim praefatam ut praefertur sic 
suppressas et extinctas et in eis respective contentos utriusque sexus habitato- 
res et incolas tarn laicos, quam clericos, Presbyteros, Beneficiatos et Religiosos 
quoscumque (non tarnen exemtos) praevia illorum omnium et singulorum a 
praedicti moderni Episcopi Neostadiensis ordinaria Jurisdictione, Potestate et 
superioritate perpetua sejunctione et Exemtione Metropolitanae Ecclesiae et 
Dioecesi Viennensi in Austria hujusmodi illiusque clero et populo dicta 
apostólica auctoritate itidem perpetuo incorporamus atque adjungimus ordi- 
nariaeque Venerabilis etiam Fratris nostri moderni et pro tempore existentis 
Archiepiscopi Viennensis in dicta Austria Jurisdictioni, potestati et superiori- 
tati respective etiam perpetuo supponimus atque subjicimus.

6 .

Bischof Heinrich Johann Kerens von Wiener Neustadt entläßt die Geistlichkeit 
seiner nunmehr nach St. Pölten verlegten Diözese aus seiner Jurisdiktion. 
1785 April.

Originalentwurf mit eigenhändiger Unterschrift des Bischofs; AVA, AK Fsz. 57 
(28) 31 ex Aprili 1785.

Henricus Joannes Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Neostadiensis, 
Vicarius Apostolicus Castrensis, Sacrae Caesareae Regiae Apostolicae Majes- 
tatis Consiliarius Actualis intimus etc.
Universo tarn seculari, quam regulari Diaecesis Neostadiensis Clero Salutem in 
Domino!
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Jam pridem, opinor, ad vos perlatum fuerat, id agi, ut Sedes Nostra ad 
Sanctum Hippolytum transferatur, turn vero omnes, quibus adhuc praeeramus, 
paroeciae, capellaniae, Conventus Archidioecesi Viennensi adscriberentur; hoc 
negotium iis, quorum intererat, consentientibus secundum juris solemnitates 
confectum esse jamque rescripta super hac nova Diaecesanorum limitum 
definitione Roma venisse, hisce ad vos datis simul nunciamus; simul vos 
obedientiae Nobis, ut Ordinario, debitae legibus exemtos declaramus.
Inviti avellimur a vobis, fratres dilectissimi! quos fideles in Domino adjutores 
nacti eramus. Non fefellistis expectationem nostram. Cum enim anno superiore 
ad omnes ecclesias inviseremus, non aegre ferebamus itinerum molestias, quin 
et solatio superabundabamus testes ipsi hinc, quantis conatibus stet vobis die 
noctuque procurata salus gregis vestri, illinc, quae sit abundantia benedictio- 
nis Evangelii. Gratias Deo super inenarrabili domo ejus.
Celsissimus Antistes, cujus paternae solicitudini vos jam committimus,amplec- 
titur omnes vos in visceribus Jesu Christi, si, quales vos novimus, esse 
perrexeritis. Quod ut praestetis, extremum hortamur. Vigilate, state in fide; 
infirmos suscipite, pauperum maxime memores estote; omnia vestra in chari - 
tate fiant. Dominus Jesus servet vos propriae alienaeque salutis studiosos, 
semperque in meliora provehat.
Henricus Joannes Episcopus.

7.

Bischof Heinrich Johann Kerens von St. Pölten setzt die Geistlichkeit seiner 
neuen Diözese von der erfolgten Änderung in der Diözesanzugehörigkeit des 
Viertels Ober dem Manhartsberg und Ober dem Wiener Wald in Kenntnis. 
1785 April.

Originalentwurf mit eigenhändiger Unterschrift des Bischofs; AVA, AK Fsz. 57 
(28) 31 ex Aprili 1785.

Henricus Joannes Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Sanhippolytanus, 
Vicarius Apostolicus Castrensis, Sacrae Caesareae Regiae Apostolicae Majes- 
tatis Consiliarius Actualis intimus etc.
Universo seculari aeque ac regulari Clero Austriae inferioris supra montem 
Manhardi et silvam Viennensem salutem in Domino! Augustissimus Imperator 
noster pro ea, qua in populos sibi subjectos fertur paterna solicitudine, 
gratissimum sibi fore significaverat, si pars illa Diaecesis Passaviensis, quam 
incolitis, Cathedrae Episcopali Neostadio ad Sanctum Hippolytum translatae 
adscriberetur, quo praesentior ad procurandum spirituale vestrum omnium 
commodum esset Episocpi oculus. Huic piissimae Principis voluntati ut obse- 
queretur, Passaviensis Episcopus de Capituli sui consensu annuit, ut quidquid 
spiritualis Jurisdictionis in hac amplissimae Diaeceseos suae parte de jure et 
facto possidebat, in Nos transferretur. Sanctissimus vero Dominus noster Pius 
VI. Pontifex Maximus transactionem probavit omnique posthac tempore fir- 
mam ratamque haberi voluit. Id, quod vobis, Reverendi in Christo Fratres! 
litteris hisce aperimus, ut per vos populo curae vestrae commisso innotescat. 
Non dubitamus, quin earn Nobis obedientiam reverentiamque lubenti animo 
praestituri sitis, quam per solemnem manuum impositionem in opus ministerii
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assumpti ad aras spopondistis vestroque adhuc Ordinario, in cujus locum 
succedimus, numquam non exhibuistis. Ea cogitatio erigit animum Nostrum, 
ut arduum hoc munus impigre suscipiamus. Vestra enim pietate, vestro 
animarum zelo, doctrina vestra confisi onus inter nos divisum levius futurum 
prospicimus.
Hortamur igitur vos, Fratres dilectissimi! ut earn in Nobis fiduciam collocetis, 
quam patemus, quo vos complectimur, animus sibi deposcit. Vos ut adjutores 
Nostros in Christo Jesu intuemur, in partem curarum vobiscum veniemus, 
solicitudinem Ecclesiarum vobiscum partiemur! Verum uti Nos nihil eorum, 
quae solatio vobis esse possint, neglecturi sumus, ita obtestamur inpense, ut 
unitis Nobiscum viribus ministerium, ad quod vocati estis, impleatis, ut 
pervigiletis, quasi rationem pro animabus gregis reddituri.
Dum Ipsi per Nos singula perspexerimus, nihil immutandum esse duximus. 
Interea Jurisdictionem spiritualem omnibus et singulis secundum normam 
concessionis factae confirmamus, et omnia apud vos pie sancteque instituta 
observari volumus.
Henricus Joannes Episcopus.

8 .

Bischof Joseph von Passau entläßt die Geistlichkeit des Viertels Unter dem 
Manhartsberg aus seiner Jurisdiktion und teilt ihr gleichzeitig ihre Unterstel
lung unter den Erzbischof von Wien mit.
Passau 1785 April 20.

Original mit Bischofssiegel und eigenhändiger Unterschrift: DAW, Bistum 
Passau, 1785 April 20.

Nos Dei Gratia Josephus Exemtus Episcopus et Sacri Romani Imperii Princeps 
Passaviensis, ex Prosapia Sacri Romani Imperii Principum de Auersperg etc. 
etc.
Universis et singulis Praepositis, Abbatibus, Decanis,Parochis, Ordinum Pro- 
vincialibus, Prioribus ac Guardianis, Vicariis, Beneficiatis, Expositis, Coope- 
ratoribus Totique Clero Saeculari et Regulari Partis Dioecesis nostrae Passa
viensis in Austria infra Onasum Viertel Unter Mainhartsberg nuncupatae 
Nobis in Christo dilectis Salutem in Domino et omne Bonum.
Cum Sacra Caesarea Regiaque Majestas apud Sacram Sedem Romanam effece- 
rit, ut dicta Pars Dioecesis hucusque Ecclesiae nostrae Cathedralis Passavien
sis vulgo Viertel Unter Mainhartsberg Archiepiscopatui Viennensi incorpora- 
retur, hinc post Transactionem cum Sacra Caesarea Regiaque Majestate 
Viennae die 4ta Julii Anno 1784 super gravi hoc Negotio cum assensu Venera- 
bilis Capituli nostri initam declaramus, quod ex Debito Respectu erga Sacram 
Caesaream Regiamque Majestatem permoti in praedictam Archidioeceseos 
Viennensis Incorporationem sub certis in Instrumento Transactionis expressis 
Conditionibus consenserimus.
Cedimus proinde Archi-Episcopatui Viennensi jam memoratam Partem Dioe
cesis nostrae Passaviensis in Austria infra Onasum vulgo Viertel Unter Main
hartsberg nuncupatam.
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Id, quod Vobis hisce annunciamus et notum facimus per praesentes, absolven
tes vos ab omni Jurisdictione et Subjectione, qua Nobis tanquam legitimo 
Ordinario hucusque subjecti fuistis, transferrentes contra omne Jus, Authori- 
tatem et Potestatem in Eminentissimum Dominum Christophorum Sacrae 
Romanae Ecclesiae Cardinalem a Migazzi a Sede Romana Apostolicae Authori- 
tatis Munimine ad id confirmatum, cui eandem Obedientiam, qua Nobis 
tanquam legitimo Ordinario vestro obstricti eratis, exhibebitis.
Válete igitur Dilectissimi in Domino, et Ecclesiae Passaviensis, in Cujus 
Visceribus enutriti estis, nec non Ordinarii vestri, sub cujus Directione in Vinea 
Domini laborastis, continuo estote memores, exhibentes, sicut Apostolus monet 
et miserante Domino facere consuevistis, vosmet ipsos Exemplum bonorum 
operum in omni Sanctitate. Id vos facturos speramus, Deum orantes, ut gratia 
Domini nostri Jesu Christi et Charitas Dei et Communicatio Sancti Spiritus sit 
cum omnibus Vobis.
Dumque omnes et quemlibet ex Vobis expansis nostri Pastoralis Amoris 
Brachiis amplectimur ac dimittimus, Episcopalem et Paternam nostram Bene- 
dictionem Singulis peramanter impertimur. Dabamus Passavii ex Residentia 
Nostra Episcopali Die 20ma Mensis Aprilis anno 1785.
(L.S.) Josephus Episcopus Passaviensis manu propria.